Протокол № 18
заседания диссертационного совета 24.2.379.05, созданного

на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет

имени академика СЛ. Королева»

от 1 О октября 2025 года

Присутствовали члены совета: академик РАН, д.т.н. Гречников Ф. В. (2.5.7.)
(председатель), д.т.н. Ерисов Я. А. (2.5.7.) (ученый секретарь), д.т.н. Антипов Д. В.

(2.5.22.), д.э.н . Иванов Д. Ю. (2S22.), д.т.н. Каргин В. Р. (2.5.7.), д.т.н. Козловский В . Н.

(2.5.22.), д.т.н. Михеев В. А. (2.5.7.), д.т.н. Панюков Д. И. (2.5.22.), д.т.н. Попов И. П.

(2.5.7.), д.т.н. Хаймович А. И. (2.5.22.), д.т.н. Хаймович И. Н. (2.5.22.).
Отсутствовали: д.т.н. Клочков Ю. С. (2.5.22.), д.т . н. Колбасников Н. Г. (2.5.7.)

Слушали: о принятии к защите диссертации Ковалевой Анастасии Михайловны на

тему «Совершенствование процессов управления компетентностью в производственных

системах» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.
Работа выполнена на кафедре технологий производства двигателей федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет имени академика СЛ. Королева».

Научный руководитель - доктор технических наук, доцент Хаймович Александр

Исаакович, заведующий кафедрой технологий производства двигателей федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет имени академика СЛ. Королева».

Комиссия в составе д.т.н., профессора Антипова Д.В., д.т.н., доцента Панюкова Д.И.,

д.т.н., профессора Козловского В.Н. рассмотрела диссертационную работу, автореферат,

материалы, представленные в диссертационный совет 24.2.379.05.
Диссертация Ковалевой А.М. посвящена разработке и применению методики

управления компетентностью для повышения производительности производственных

систем машиностроительного предприятия за счёт повышения компетенций её кадровых

ресурсов в части управления и организации производственных процессов.

Тема и содержание диссертации соответствует пункту 15 «Научно-практическое
развитие инженерных инструментов управления, организации производственных систем,

а также баз знаний» и пункту 19 «Разработка и реализация принципов производственного
менеджмента, включая подготовку и совершенствование форм управления и организации

производства» паспорта научной специальности 2.5.22. Управление качеством продукции .

Стандартизация . Организация производства, отрасль наук - технические.
Материалы исследования достаточно полно изложены в четырех работах,

опубликованных автором по теме диссертации в рецензируемых периодических изданиях,

рекомендованных ВАК России, что соответствует требованиям Положения о

присуждении учёных степеней.

Содержание автореферата соответствует диссертации.

В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора и (или)

источник заимствования, результатов научных работ, выполненных соискателем учёной

степени в соавторстве, без ссылок на соавторов. Результаты проверки уникальности

текста диссертации с помощью сервиса поиска текстовых заимствований «Антиплагиат»

показали, что совпадения составляют 3,53%, оригинальность текста диссертации -
87,84%, цитирования- 1,71 %, самоцитирования 6,92%.

Текст диссертации, представленной в диссертационный совет, идентичен тексту

диссертации размещенной на сайте Самарского университета:

https :// ssau.ru/resources/ dis _protection/ kovaleva.

2

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу,

соответствует критериям , установленным Положением о присуждении ученых степеней.

Постановшzи:

1. Принять к защите диссертацию Ковалевой Анастасии Михайловны на тему
«Совершенствование процессов управления компетентностью в производственных

системах » на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

2. Утвердить официальными оппонентами:

- доктора технических наук, доцента Айдарова Дмитрия Васильевича, профессора

кафедры «Техносферная безопасность и управление качеством» федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Самарский государственный технический университет»;

- кандидата технических наук, доцента Ларина Сергея Николаевича, директора ООО

«Региональный инжиниринговый центр».

3. В качестве ведущей организации утвердить Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тульский

государственный университет», г. Тула.

4. Разрешить печать на правах рукописи автореферата диссертации .

5. Утвердить дополнительный список рассьшки автореферата.

6. Разместить на сайте ВАК Минобрнауки России текст объявления о защите

диссертации и автореферат диссертации Ковалевой А.М.

7. Разместить на сайте Самарского университета текст объявления о защите, отзыв

научного руководителя; автореферат диссертации.

8. Разместить в единой информационной системе автореферат диссертации.

9. Защиту диссертации провести 23 декабря 2025 года.

Решение принято открытым голосованием. В голосовании приняло участие 11
человек, в том числе 6 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации, из

13 человек, входящих в состав диссертационного совета.

Результаты голосования: «За» - 11, «Против» - О, «Воздержался» - О .

Председатель

диссертационного совета 24.2.379.05

У чёный секретарь

диссертационного совета 24.2.379.05